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Bakalářská práce se zabývá návrhem budovy s téměř nulovou spotřebou energie a je

řešena pro dvě varianty domu, pro dům z tvárnic a dřevostavbu, tedy pro těžkou

a lehkou konstrukci. Práce obsahuje jak problematiku potřeby tepla na vytápění, tak

potřebu tepla na ohřev teplé vody. Zdroje tepla jsem navrhl dva: tepelné čerpadlo typu

vzduch-voda a solární kolektory, které jsou využity výhradně pro přípravu teplé vody.

The bachelor thesis is focused on the proposal of the nearly zero-energy building, where

are suggested two options of construction: brick and wooden, which means heavy and

light construction. The study contains both issues of the heat requirement and the

demand for water heating. I’ve suggested two sources of heat: an air/water heat pump

and solar collectors, which are used only for water heating.
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1. ÚVOD

Bakalářská práce zpracovává problematiku realizace nulové budovy s ohledem

na úsporu a návratnost. Jedná se o dvě varianty domu (lehká konstrukce vs. těžká

konstrukce). Abychom splnili kritéria pro takto zvolenou budovu, bylo nutné navrhnout

poměrně přísně opatření zabývající se prostupem tepla. Bylo nutné navrhnout vhodné

zateplení budovy, což navazuje na druhé kritérium pro NB, a to na měrnou potřebu

tepla na vytápění (s ohledem na primární energii), která by měla dle normy být

na úrovni pro pasivní budovu, jenže s ohledem na roční bilanci potřeby energie se volí

ještě výrazněji nižší.

Pro první variantu (dále jen Var. 1) jsem volil konstrukci obvodových stěn

z keramických tvárnic s polystyrenovou izolací a pro druhou variantu (dále jen Var. 2)

byla zvolena obvodová stěna jako difúzně otevřená dřevostavba s minerální izolací,

tedy lehká konstrukce.

Model domu byl zvolen dvoupatrový s výškou 6 m, půdorysem 8 m x 10 m, se

sedmi okny a jedněmi dveřmi. Podlaha i střecha byla navržena pro obě varianty shodná.

Podlaha se skládá zejména z podkladního betonu a polystyrénové izolace, střecha je

vodorovná a též tepelně izolována s rozdílností v nosné vrstvě dle varianty.

Vytápění jsem zvolil podlahové, jelikož teplota vody na vstupu je nižší oproti

jiným způsobům vytápění, což je pro nulové budovy výhodné, respektive pro využití

nízkopotenciálního zdroje tepla. Vhodným zdrojem tepla jsem tedy zvolil tepelné

čerpadlo typu vzduch-voda. Pro přípravu teplé vody vypomáhají čerpadlu solární

kolektory, které byly navrženy s ohledem na teploty v nejteplejších měsících.
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2. POJEM „budova s téměř nulovou spotřebou energie či budova

blízká nulové“

2.1 Definice

Hodnocení vychází z roční bilance energetických potřeb a energetické produkce

v budově a jejím okolí, vyjádřené v hodnotách primární energie, která je velmi nízká.

Předpokládá se, že budova je připojena na obvyklé energetické sítě. Zpravidla je

výhodné, aby stavební řešení a technická zařízení budovy byla navržena tak, aby

odpovídala standardu pasivní budovy
[1]

a část energetických potřeb kryla z

obnovitelných zdrojů.

2.2 Kriteria

Kriteria pro nulovou, resp. budovu blízkou nulové, znázorňuje tabulka 2–1.
[1]
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Tab. 2-1 Základní požadavky na energeticky nulové budovy

Závaznost kritéria Požadovaná

hodnota

Doporučená

hodnota

Požadovaná

hodnota podle

zvolené úrovně

hodnocení

Průměrný

součinitel

prostupu tepla

Uem
[W/m

2
.K]

Měrná potřeba

tepla na

vytápění

EA
[kWh/m

2
.a]

Měrná roční

bilance potřeby

a produkce energie

vyjádřená

v hodnotách

primární energie

z neobnovitelných

zdrojů PEA
1)

[kWh/m

2
.a]

Úroveň

A

Úroveň

B

Obytné

budovy

nulový Rodinné domy ≤

0,25
Bytové domy ≤

0,35

Rodinné domy

≤ 20
Bytové domy ≤

15

0 0

Blízký

nulovému
80 30

Neobytné

budovy
2)

nulový

≤ 0,35
1)

≤ 30

0 0

Blízký

nulovému

120 0

1) Uvedená hodnota je doporučená, nejvýše však musí být rovna odpovídající hodnotě

doporučené Uem,rec podle článku 5.3.2
[1]

.

2) Neobytné budovy s převažující návrhovou vnitřní teplotou 18 °C až 22 °C včetně.

Pro jiné budovy není stanoveno.

2.3 NB a současnost

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/31/EU ze dne 19. května 2010

o energetické náročnosti budov navrhuje zvýšení počtu budov, které nejenže splňují

současné minimální požadavky na energetickou náročnost, ale jsou i energeticky

účinnější, a to rozšířením budov s téměř nulovou potřebou energie.

Požaduje se, aby:

a) do 31. prosince 2020 všechny nové budovy byly budovami s téměř nulovou potřebou

energie a

b) po dni 31. prosince 2018 nové budovy užívané a vlastněné orgány veřejné moci byly

budovami s téměř nulovou potřebou energie.
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Na což navazuje česká vyhláška ze dne 22. března 2013 o energetické náročnosti budov

(78/2013 Sb.)
[3]

Tato vyhláška mimo jiné stanovuje metodu výpočtu energetické náročnosti budovy

a vzor a obsah průkazu energetické náročnosti budovy (PENB).

Výpočet dodané energie a přehled dílčích energií, které se do bilance započítávají:

(1) Dodaná energie je součtem vypočtené spotřeby energie a pomocné energie. Výpočet

celkové dodané energie a dílčích dodaných energií se provede výpočtovou metodou

s intervalem výpočtu nejvýše jednoho měsíce a po jednotlivých zónách.

(2) Celková dodaná energie do budovy se stanoví součtem dílčích dodaných energií

a vyjádří se také po jednotlivých energonositelích.

(3) Dílčí dodaná energie na vytápění se stanoví jako součet vypočtené spotřeby energie

na vytápění a pomocné energie na provoz technického systému pro vytápění podle

české technické normy pro výpočet potřeby energie pro vytápění a chlazení a české

technické normy pro tepelné soustavy v budovách s využitím hodnot typického užívání

budov.

(4) Dílčí dodaná energie na chlazení se stanoví jako součet vypočtené spotřeby energie

na chlazení a pomocné energie na provoz technického systému pro chlazení podle české

technické normy pro výpočet potřeby energie pro vytápění a chlazení s využitím hodnot

typického užívání budov.

(5) Dílčí dodaná energie na větrání se stanoví jako součet vypočtené spotřeby energie

na dopravu vzduchu potřebného pro zajištění požadované výměny vzduchu ve vnitřním

prostředí a pomocné energie na provoz technického systému pro nucené větrání podle

české technické normy pro větrání budov s využitím hodnot typického užívání budov.

(6) Dílčí dodaná energie na úpravu vlhkosti vzduchu se stanoví jako součet vypočtené

spotřeby energie na úpravu vlhkosti vzduchu a pomocné energie na provoz technického

systému pro úpravu vlhkosti vzduchu podle české technické normy pro větrání budov

s využitím hodnot typického užívání budov.
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 (7) Dílčí dodaná energie na přípravu teplé vody se stanoví jako součet vypočtené

spotřeby energie na přípravu teplé vody a pomocné energie na provoz technického

systému pro přípravu teplé vody podle české technické normy pro tepelné soustavy

v budovách upravující účinnost soustav pro přípravu teplé vody s využitím hodnot

typického užívání budov.

(8) Dílčí dodaná energie na osvětlení se stanoví jako součet vypočtené spotřeby energie

na osvětlení a pomocné energie na provoz technického systému pro osvětlení podle

české technické normy pro energetické hodnocení budov upravující energetické

požadavky na osvětlení s využitím hodnot typického užívání budov. Pro zóny,

kde o energetické náročnosti osvětlení rozhoduje uživatel, se použijí hodnoty platné

pro referenční budovu.
[4]
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3. KONSTRUKCE

Skladby stěn, stropů, podlah a otvorové výplně (dále jen OV) jsou navrženy tak, aby

byly dodrženy tepelně technické vlastnosti dle
[1]

3.1 Obvodové zdivo

Var. 1:

 Vápenná omítka

 tvárnice POROTHERM 44 N P+D – P10

 Pěnová izolace Isover EPS GreyWall Plus

 Perlitová omítka

Var. 2:

 SDK deska

 Kontralatě a izolace z ovčí vlny

 OSB deska

 Dřevěná rámová konstrukce KVH

 Minerální izolace bez formaldehydů


[…]


Říjen 11 88 46 46 2 6 4 4 1 5 2 2 218,5 694,7 1,2 0,80 22,1 127,4

Listopad 5 54 21 21 1 4 2 2 1 3 1 1 115,5 576,3 0,7 0,98 233,3 339,6

Prosinec 4 35 13 13 0 2 1 1 0 2 1 1 73,0 549,1 0,6 1,00 412,8 499,4

3018 SUMA: 1605,8 2355,3
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Příloha 6 Přehled vypočtených hodnot III.

sol.
zisky

tep.
zisky

teplo
přenesené
prostupem

Tepelný tok solárních zisků-neprůsvitnou

QT +
QV

QH,nd

[kWh]

pro
dřevo: HT [kWh] [kWh] S J V Z

∑
střecha

[kWh]

Leden

60,5

958 1087 1 3 2 3 4 92 568 569,9

Únor 817 926 1 5 3 6 7 153 583 418,2

Březen 733 831 2 7 6 12 12 254 730 265,3

Duben 518 587 3 8 9 18 17 356 816 95,9

Květen 301 342 5 8 10 22 19 404 880 16,7

Červen 170 193 5 7 11 22 19 400 861 2,6

Červenec 90 102 5 7 10 21 19 385 861 0,3

Srpen 94 107 4 9 9 20 19 391 867 0,3

Září 283 321 3 7 6 13 13 279 740 19,8

Říjen 526 597 2 7 5 10 11 226 702 127,4

Listopad 732 829 1 4 2 4 6 119 580 339,6

Prosinec 877 995 1 3 1 3 4 75 551 499,4
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Příloha 7 PENB

Uem
střecha

CI
střecha

PENB
střecha

dřevo 0,25 0,30 0,35 0,40 0,50

dřevo 0,25 0,30 0,35 0,40 0,50

dřevo 0,25 0,30 0,35 0,40 0,50

obvod

0,15 0,18 0,15 0,15 0,15 0,15

obvod

0,15 0,69 0,57 0,57 0,57 0,57

obvod

0,15 B B B B B

0,20 0,17 0,14 0,14 0,14 0,14

0,20 0,65 0,53 0,53 0,53 0,53

0,20 B B B B B

0,30 0,16 0,13 0,13 0,13 0,13

0,30 0,60 0,48 0,48 0,48 0,48

0,30 B B B B B

0,40 0,15 0,12 0,12 0,12 0,12

0,40 0,57 0,45 0,45 0,45 0,45

0,40 B B B B B

0,50 0,15 0,11 0,11 0,11 0,11

0,50 0,55 0,42 0,42 0,42 0,42

0,50 B B B B A

Uem

střecha

CI
střecha

PENB

střecha

cihla 0,25 0,30 0,35 0,40 0,50

cihla 0,25 0,30 0,35 0,40 0,50

cihla 0,25 0,30 0,35 0,40 0,50

obvod

0,15 0,18 0,14 0,14 0,14 0,14

obvod

0,15 0,67 0,54 0,54 0,54 0,54

obvod

0,15 B B B B B

0,20 0,17 0,13 0,13 0,13 0,13

0,20 0,63 0,50 0,50 0,50 0,50

0,20 B B B B B

0,30 0,15 0,12 0,12 0,12 0,12

0,30 0,58 0,45 0,45 0,45 0,45

0,30 B B B B B

0,40 0,14 0,11 0,11 0,11 0,11

0,40 0,55 0,42 0,42 0,42 0,42

0,40 B B B A A

0,50 0,14 0,11 0,11 0,11 0,11

0,50 0,52 0,40 0,40 0,40 0,40

0,50 B B A A A
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Příloha 8 Cenový přehled obvodových stěn

cena za m

2
celková cena

Doporučené

hodnoty “U“

dle
[1]

Var. 1

izolace 150 izolace 200 300

400

500 30

U: 0,12 U: 0,1 U: 0,075 U: 0,06 U: 0,05 0,25

kWh: 14,3 kWh: 11,5 kWh: 8,2 kWh: 6,3 kWh: 5,1 36

s

DPH

bez

DPH s DPH

porotherm 860 688 175182

isover tloušťka 1

mm 3,375 2,7 103123 137498 206246

274995

343744 20625

PLUS HRANY

-0,5%

-zanedbám

278305 312680 381428

450177

518926 195807

rozdíl od

standartu 82499 116873 185622 254370 323119

Var. 2

SDK desky 60 48 s DPH

podlaha: izol

0,2 střecha:

izol 0,3,

ovčí vlna 138 110

25 %

OSB 18 mm 188 150

izolace různé různé 150 995 200mm 1241 300mm 1862 400 2483 500 3104 40 249

skelet různé různé 150 188 234

293

366 50

dřevovlák.desky100

mm 641 513 suma/m
2
2171 2455 3123

3802

4496 1325

mezisoučet 1026 821 U=0,126 U=0,11 U=0,087 U=0,07 U=0,06 U=0,20

kWh:

kWh:

kWh:

kWh:

kWh:

kWh: 38

celk.cena 442206 celk.cena 500126

636119

774496

915860 269883

rozdíl od standartu 172323 230243 366236 504613 645977
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Příloha 9 Cenový přehled pro podlahu přilehlou k zemině a střechu

PODLAHA

cena za m2 PVC 300

CP 200

A400H 60

PP 2 (tloušťka 1mm)

proti vlhku 70

beton 1,8 (tloušťka 1mm)

STANDART 73120

0,2 m izolace 93920

rozdíl 20800

STŘECHA

cena za m2 Isover EPS 200S

izolace 4 (mm tloušťky)

STANDART 76800

izolace 0,25 0,3 0,35 0,4 0,5

cena 80000 96000 112000 128000 160000

rozdíl 3200 19200 35200 51200 83200

Pozn. : Standart = Doporučené hodnoty “U“ dle
[1]

Příloha 10 Grafické přibližné určení Uequiv
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