I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Budovy s téměř nulovou spotřebou energie (1-TZSI-2015)
Jméno autora: Dvořák Vojtěch
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí Ú12116
Oponent práce: Ing. Jakub Dvořák
Pracoviště oponenta práce: Ústav techniky prostředí Ú12116

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání závěrečné práce splňuje svým zadáním náročnost na bakalářskou práci. průměrně náročné
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Student splnil zadání bakalářské práce v plném rozsahu. Použité metody odpovídají platným předpisům a vyhláškám z oboru. splněno
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup řešení odpovídá náročnosti práce. Autor zpočátku uvádí použité varianty řešení pro lehké a těžké budovy a co si pod tím máme představit. V další části je seznámení s pojmem „budova s téměř nulovou spotřebou energie či budova blížká nulové“. Dále navazuje výpočet tepelných ztrát a s tím se pojí výpočet energetické náročnosti budovy na vytápění a hodnocení budovy dle průkazu energetické náročnosti budovy (PENB). Tepelné zisky jsou řešeny v následující části. Poté autor také řeší ohřev teplé vody a návrh zdroje tepla. Jako zdroj tepla bylo vybráno tepelné čerpadlo a pro ohřev TV jsou zde solární kolektory. V kapitole cenové porovnání je uvedeno porovnání potřeby tepla pro obě varianty a to v závislosti na tloušťce izolace. V závěru autor srovnává obě varianty a vychází lépe varianta 1 (těžká stavba). správný
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň odpovídá studijnímu plánu, v práci jsou použity nabyté poznatky během studia. A - výborně
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Po formální stránce vyhovuje, obsahuje drobné překlepy. Autor předložil práci, která po formální stránce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Práce obsahuje souhrn, klíčová slova, čestné prohlášení, obsah, seznam použitého značení a na konci práci je uveden seznam literatury. Struktura práce je logická a přehledná. A - výborně
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Student využil spíše knižní literaturu a normy. Nedošlo k porušení citační etiky. A - výborně

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student splnil zadání bakalářské práce v plném rozsahu. Především hodnotím přehlednost a srozumitelnost práce. Student díky výpočtům prokázal dobrý přístup k řešení problematice. Rozsah práce značně překračuje standardy bakalářských prací.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Jaké vidíte potřebné legislativní změny, úpravy pro řešení objektů s téměř nulovou spotřebou energie?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 22.6.2015

Podpis: Ing. Jakub Dvořák